des remèdes (*medicamenta*) contre les péchés et les suites du péché, comme des secours (*adjumenta*) dans l'exercice des vertus chrétiennes, comme des armes (*arma*) préparées à l'Église militante. *Septem sunt sacramenta et non plura, quia sunt ad medicandum, quia medicina respicit vulnera, quæ sanat, et sanando vulnera adjuvat virtutes et adjuvando virtutes munit et armat contra infirmitates* (S. BONAV., IV, dist. 2, a. 1, q. 3). — *Ad perfectam curationem ægritudinis concurrent hæc tria, sc. expulsio ægritudinis, introductio sanitatis et conservatio introductæ salutis* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 3).

Le Baptême est destiné à effacer la faute originelle qui consiste dans la privation entière de la vie spirituelle; il répond à la foi qui est le fondement de toutes les vertus, comme le Baptême est la porte de tous les sacrements (*janua sacramentorum*). — La Confirmation dissipe la faiblesse (*infirmitas*) qui se trouve encore dans les fidèles nouvellement nés à la vie spirituelle, et elle donne à la vertu l'appui de la force (*fortitudo*). — L'Eucharistie guérit l'inclination ou la propension du cœur humain pour le mal (*malitia*), et elle alimente la divine charité. — La Pénitence est établie contre les fautes actuelles (*peccatum actuale*) commises après le Baptême, et elle développe la vertu de justice. — L'Extrême-Onction achève la guérison spirituelle, en tant qu'elle efface les restes du péché qui n'ont pas entièrement disparu par l'effet de la Pénitence; elle fortifie l'espérance chrétienne. — L'Ordre est institué contre les ténèbres de l'intelligence (*vulnus ignorantix*), causées par la perte du don de science, ou contre la destruction de la hiérarchie ecclésiastique; il est en rapport avec la vertu cardinale de prudence. — Le Mariage, enfin, est contre le déchaînement de la concupiscence (*vulnus concupiscentix*) et facilite la vertu de tempérance.

On considère aussi les sacrements comme les armes de l'Église militante (*armaturæ Ecclesiæ militantis*) (1). L'Église, en effet, est terrible à ses ennemis comme une armée rangée en

(1) Primum sacramentorum, puta baptismus, est introeuntium Ecclesiam militantem; secundum, ut confirmatio, est preliantium in eadem contra adversarios salutis suæ; tertium, ut eucharistia, cibus est atque viaticum utrorumque; quartum, i. e. penitentia, est reviviscentium ac resurgentium a peccato; quintum, videlicet extrema unctio, est exeuntium præsens exsiliium; sextum, sc. ordo, est ministrantium in ecclesia ac administrantium aliis ecclesiastica sacramenta; septimum est prolificantium ad participandum sacramenta, ut matrimonium, quo conservantur fideles (DION. CARTUS., *Element. theol.*, prop. 132).